MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA DECIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE
DA ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Ao décimo terceiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às quinze 1

horas e trinta e sete minutos, no Auditório do Centro de Engenharias II – CE, reuniu-se a 2

Assembleia do Departamento de Engenharia e Ciências Ambientais – DECAM, da 3

Universidade Federal Rural do Semi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Vice chefe do 4

DECAM, Raimundo Gomes de Amorim Neto. Estiveram presentes os docentes: André 5

Duarte Lucena, Bruno Rodrigo Simão, Celsemy Eleuterio Maia, Christiane Milena 6

Tavares de Menezes Gameleira, Christiano Rebouças Cosme, Cybelle Barbosa e 7

Lima Vasconcelos, Daniela da Costa Leite Coelho, David Custódio de Sena, Diana 8

Gonçalves Lunardi, Edna Maria Mendes Aroucha, Elis Regina Costa de Morais, Eric 9

Amaral Ferreira, Francisco Alves da Silva Júnior, Indalécio Dutra, Joana Karolyni 10

Cabral Peixoto, José Espinola Sobrinho, Maria Josicleide Felipe Guedes, Paulo César 11

Moura da Silva, Rafael Oliveira Batista, Saulo Tasso Araújo da Silva, Thiago Costa 12

Carvalho , Thomas Edson Espíndola Gonçalo e  Valder Adriano Gomes de Matos 13

Rocha. Justificaram as ausências os docentes: Alan Martins de Oliveira, André Pedro 14

Fernandes Neto, Blake Charles Diniz Marques, Breno Barros Telles do Carmo, 15

Fabrícia Nascimento de Oliveira, Joaquim Odilon Pereira, Marília Pereira de 16

Oliveira, Marineide Jussara Diniz, Manoel Januário da Silva Júnior, Roberto Vieira 17

Pordeus, Solange Aparecida Goularte Dombroski, Suedêmio de Lima Silva, Talita 18

Dantas Pedrosa. Verificada a existência de quórum legal, o Presidente da Assembleia, o 19

Professor Raimundo Gomes de Amorim Neto deu início à reunião apresentando as 20

justificativas de ausências. Colocadas em votação, todas foram aprovadas por 21

unanimidade. O Professor Raimundo Gomes de Amorim Neto falou que o professor 22

Manoel Januário da Silva Júnior, que falava pelo grupo de Desenho e Expressão 23

Gráfica, havia solicitado a retirada do ponto dois da pauta pois eles não haviam concluído 24

as discussões sobre o tema. Por unanimidade o ponto 2 foi retirado da pauta ficando a 25

pauta aprovada da seguinte forma: Primeiro ponto Deliberação e 26

aprovação de atas de reuniões anteriores; Segundo ponto: Deliberação sobre os Planos 27

Individuais Docentes para o semestre 2019.2; Terceiro ponto: Deliberação sobre os 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA DECIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE
DA ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Relatórios Individuais Docentes para o semestre 2019.1; Quarto ponto: Deliberação e 29

aprovação dos projetos de ensino, pesquisa e extensão; Quinto ponto: Deliberação e 30

aprovação dos Programas de disciplinas; Sexto ponto: Outras ocorrências. No primeiro 31

ponto nenhuma observação foi feita em relação as atas. Colocadas em votação as atas da 32

7ª, 9ª e 10ª Reuniões Ordinárias do DECAM de 2019 foram aprovadas por unanimidades. 33

No segundo ponto foram apresentados e aprovados os seguintes Planos Individuais 34

Docentes – PID’s referente ao semestre 2019.2 dos professores: André Duarte Lucena, 35

Blake Charles Diniz Marques, Breno Barros Telles do Carmo, Bruno Rodrigo Simão, 36

Celsemy Eleuterio Maia, Christiane Milena Tavares de Menezes Gameleira, 37

Christiano Rebouças Cosme, Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos, Daniela da Costa 38

Leite Coelho, Diana Gonçalves Lunardi, Elis Regina Costa de Morais, Fabrícia 39

Nascimento de Oliveira, Francisco Alves da Silva Júnior, Francisco Xavier de 40

Oliveira Filho, Indalécio Dutra, Joana Karolyni Cabral Peixoto, Joaquim Odilon 41

Pereira, José Espínola Sobrinho, Manoel Januário da Silva Júnior, Maria Josicleide 42

Felipe Guedes, Marília Pereira de Oliveira, Marineide Jussara Diniz, Paulo César 43

Moura da Silva, Raimundo Gomes de Amorim Neto, Rafael Oliveira Batista, Roberto 44

Vieira Pordeus, Saulo Tasso Araújo da Silva, Solange Aparecida Goularte 45

Dombroski, Suedêmio de Lima Silva, Talita Dantas Pedrosa, Thiago Costa Carvalho , 46

Thomas Edson Espíndola Gonçalo. No terceiro ponto foram apresentados e aprovados 47

os seguintes Relatórios Individuais Docentes - RIDS  referente ao semestre 2019.1 dos 48

seguintes professores : André Pedro Fernandes Neto, Blake Charles Diniz Marques, 49

Breno Barros Telles do Carmo ,Bruno Rodrigo Simão, Christiano Rebouças Cosme, 50

Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos, Daniela da Costa Leite Coelho, Diana 51

Gonçalves Lunardi, Elis Regina Costa de Morais, Fabrícia Nascimento de Oliveira, 52

Francisco Alves da Silva Júnior, Francisco Xavier de Oliveira Filho, Indalécio Dutra, 53

Joana Karolyni Cabral Peixoto, Joaquim Odilon Pereira, José Espínola Sobrinho, 54

Manoel Januário da Silva Júnior, Maria Aridenise Macena Fontenelle, Maria 55

Josicleide Felipe Guedes, Marília Pereira de Oliveira, Marineide Jussara Diniz, Paulo 56

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA DECIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE
DA ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

César Moura da Silva, Raimundo Gomes de Amorim Neto, Rafael Oliveira Batista, 57

Roberto Vieira Pordeus,  Saulo Tasso Araújo da Silva, Solange Aparecida Goularte 58

Dombroski, Suedêmio de Lima Silva, Talita Dantas Pedrosa, Thiago Costa Carvalho, 59

Thomas Edson Espíndola Gonçalo. No ponto quatro o professor Bruno Rodrigo 60

Simão Rodrigo apresentou o Projeto de pesquisa: Mineração de dados do Câncer em 61

pacientes de Mossoró e Região e a Ação de Extensão: Geometrando e Projetando. 62

Colocados em votação, ambos foram aprovados por unanimidade. No quinto ponto foram 63

apresentados os seguintes programas de componentes curriculares:  AMB0336 – 64

Automação da Produção, AMB0052 – Climatologia, AMB1032 – Mecânica das Estruturas 65

II, AMB1113 – Engenharia Econômica e Finanças, AMB1095 – Fundamentos da 66

Modelagem Econômico-Financeira, MEA2266 – Matemática Financeira, AMB1097 – 67

Planejamento e Controle de Operações I, MEA2125 – Planejamento e Controle de 68

Operações I, MEA2363 - Planejamento e Controle de Operações I. Colocadas em votação 69

os programas de componentes curriculares foram aprovados por unanimidade. Em outras 70

ocorrências, o professor Rafael Oliveira Batista disse que o SIGAA não permite alterar 71

os campos competências e habilidades dos Componentes Curriculares já aprovados pelo 72

CONSEPE e que já havia falado com Lissandro, da PROGRAD, e o mesmo havia dito que 73

iria falar com a SUTIC para permitir as alterações. Raimundo Gomes de Amorim Neto 74

falou sobre a representação discente que não há nas reuniões do DECAM. Em conversa 75

com Manoel Quirino da Silva Júnior chefe do Departamento de Engenharia e Tecnologia 76

- DET, ficou acertado que ambos iriam solicitar que o Centro de Engenharia entrasse em 77

contato com o Diretório Central dos Estudantes - DCE para que indiquem nomes para 78

representá-los nas assembleias departamentais. A professora Diana Gonçalves Lunardi 79

falou que já teve conversas com discentes sobre o assunto e os mesmos alegam que as 80

pautas das reuniões, em quase sua totalidade, não é de interesse direto deles. O professor 81

Rafael Oliveira Batista disse que nas pós-graduações os representantes discentes são 82

bastante atuantes. Raimundo Gomes de Amorim Neto passou os seguintes informes: 1 - 83

que o regimento da UFERSA diz que os departamentos acadêmicos no início de cada 84

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA DECIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE
DA ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

período letivo têm que apreciar a distribuição de carga horária docente, e que o DECAM 85

fará a partir de então, 2 - que em caso de ausência, os docentes devem preencher o 86

formulário de ausência encontrado no site do CE, 3 – que os PIDs e RIDs serão apreciados 87

uma vez por semestre. O professor Francisco Alves da Silva Júnior perguntou se o 88

sistema não poderia fazer a migração automática dos Componentes Curriculares visto que 89

a única alteração teria sido nos códigos das mesmas. Raimundo Gomes de Amorim Neto 90

disse que iria passar essa demanda para a PROGRAD e SUTIC. Não havendo mais nada a 91

ser discutido, o Presidente da Assembleia, Raimundo Gomes de Amorim Neto, 92

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião às quinze horas e cinquenta e 93

quatro minutos. E eu, Luiz Djalma Dias Filho, secretário do DECAM, lavrei a presente 94

ata que será assinada por mim e pelos demais presentes, quando aprovada.  95

Vice Chefe do Departamento de Engenharia e Ciências Ambientais: 96

Raimundo Gomes de Amorim Neto__________________________________________ 97

Docentes: 98

André Duarte Lucena______________________________________________________ 99

Bruno Rodrigo Simão _____________________________________________________ 100

Celsemy Eleuterio Maia ___________________________________________________ 101

Christiane Milena Tavares de Menezes Gameleira 102

Christiano Rebouças Cosme ________________________________________________ 103

Cybelle Barbosa e Lima Vasconcelos_________________________________________ 104

Daniela da Costa Leite Coelho ______________________________________________ 105

David Custódio Sena ____________________________________________________ 106

Diana Gonçalves Lunardi_________________________________________________ 107

Edna Maria Mendes Aroucha______________________________________________ 108

Elis Regina Costa de Morais_______________________________________________ 109

Eric Amaral Ferreira_____________________________________________________ 110

Francisco Alves da Silva Júnior ____________________________________________ 111

Indalécio Dutra _________________________________________________________ 112

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

ATA DA DECIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE
DA ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA E CIÊNCIAS AMBIENTAIS

Joana Karolyni Cabral Peixoto_____________________________________________ 113

José Espinola Sobrinho___________________________________________________ 114

Maria Josicleide Felipe Guedes_____________________________________________ 115

Paulo César Moura da Silva________________________________________________ 116

Rafael Oliveira Batista ____________________________________________________ 117

Saulo Tasso Araújo da Silva________________________________________________ 118

Thiago Costa Carvalho____________________________________________________ 119

Thomas Edson Espíndola Gonçalo __________________________________________ 120

Valder Adriano Gomes de Matos Rocha______________________________________ 121

Secretário: 122

Luiz Djalma Dias Filho __________________________________________________ 123